JOINT DIPLOMA

IL PENSIERO DI SAN TOMMASO DOCTOR HUMANITATIS

Lo statuto ontologico della persona umana

P. Rafael Pascual, L.C.

Ateneo Pontificio Regina Apostolorum

Roma, 17 dicembre 2019

Abstract

Alla luce di alcuni testi scelti dell'opuscolo *De ente et essentia* si cercherà di presentare alcuni degli elementi caratteristici dell'antropologia tomista, soprattutto dal punto di vista metafisico. L'uomo, in comparazione con le altre realtà, apparirà con una essenza/natura *sui generis*, al confine tra il mondo materiale e quello spirituale. Per esempio, l'anima umana, essendo *forma corporis* ma allo stesso tempo *sussistente*, è individuata dalla composizione con un determinato corpo, tuttavia questa individuazione non viene perduta dopo la morte.

Di fronte ad una visione spiritualista, tipica della scuola agostiniana o dell'"intelletto separato" degli Averroisti, San Tommaso offre una visione unitaria della corporeità e spiritualità dell'uomo. La corporeità è qualcosa di positivo per l'uomo. Il corpo umano è "informato", "animato" dall'anima spirituale. San Tommaso, basato sulla teoria dell'essere "ut actus", presenta la novità della composizione di essere-essenza, non conosciuta da Aristotele e dai suoi seguaci. In questo modo, i binomi singolarità-universalità, individuo-specie, vengono spiegati più in profondità. San Tommaso insiste sull'unità sostanziale dell'uomo, fondata sull'anima spirituale come unica forma del corpo, secondo la teoria dell'ilemorfismo. L'anima umana non è una forma materiale, come negli altri esseri viventi del mondo fisico, ma spirituale, e per questo è *sussistente* in sé stessa.

Bibliografia

LEHRBERGER, J., *The Anthropology of Aquinas's De ente et essentia*, in «The Review of Metaphysics» 51 (1998), pp. 829-847.

LOBATO, A. (a cura di), *L'anima nell'antropologia di S. Tommaso d'Aquino*, Atti del Congresso della Società Internazionale S. Tommaso d'Aquino, Massimo, Milano 1987.

LORENZ, D., *I fondamenti dell'ontologia tomista: il trattato "De ente et essentia"*, Ed. Studio Domenicano, Bologna 1992.

LUCAS LUCAS, R., *L'uomo, spirito incarnato*, Ed. Paoline, Torino, 1993, pp. 195-286.

PASCUAL, R., *"Vivere viventibus est esse": Towards a Metaphysics of Life*, in P. Ramellini (ed.) *Life and Organisms*, Libreria Editrice Vaticana, 2006, pp. 15-20.

TOMMASO D'AQUINO, *L'ente e l'essenza*, testo latino a fronte, a cura di P. Porro, Bompiani, Milano 2002.

Sussidi. Testi scelti dell'opuscolo *De ente et essentia*¹

1. «**In substantiis igitur compositis forma et materia nota est, ut in homine anima et corpus.** Non autem potest dici quod alterum eorum tantum essentia esse dicatur. Quod enim materia sola rei non sit essentia, planum est, quia res per essentiam suam et cognoscibilis est, et in specie ordinatur vel genere; sed materia neque cognitionis principium est, neque secundum eam aliquid ad genus vel speciem determinatur, sed secundum id quod aliquid actu est. Neque etiam forma tantum essentia substantiae compositae dici potest, quamvis hoc quidam asserere conentur. Ex his enim quae dicta sunt patet quod essentia est illud quod per diffinitionem rei significatur; diffinitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet, sed etiam materiam; **aliter enim diffinitiones naturales et mathematicae non differrent.** Nec potest dici quod materia in diffinitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius, quia hic modus diffinitionis proprius est accidentibus, quae perfectam essentiam non habent. Unde oportet quod in diffinitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam [...]. Relinquitur ergo quod nomen essentiae in substantiis compositis significat id quod ex materia et forma compositum est».